
_______________________________________________________________________________________
Pagina 1 di 3

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

DELL’AREA RISORSE UMANE, FINANZIARIE E PATRIMONIO

OGGETTO: Servizio fornitura idrica sedi camerali anno 2024

IL DIRIGENTE DELL’AREA RISORSE UMANE, FINANZIARIE E PATRIMONIO

- Visto l’art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001, in base al quale ai dirigenti spetta l’adozione degli atti e 
provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di 
spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

- Vista la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 “Riordinamento delle camere di commercio, 
industria, artigianato e agricoltura” e s.m.i.; 

- Verificato che l’argomento rientra nell’ambito delle proprie competenze;
- Visto il preventivo economico 2024 approvato dal Consiglio camerale con deliberazione n. 11 

del 22.12.2023;
- Vista la delibera di Giunta n. 151 del 29/12/2023 “Approvazione budget direzionale 2024”;  
- Vista la determinazione del Segretario Generale n. 1 del 04/01/2024 “Budget direzionali 

2024: assegnazione”;
- Tenuto conto delle disponibilità di bilancio;
- Visto il D.lgs. n. 36/2023 nuovo Codice dei Contratti Pubblici, entrato in vigore il 1° aprile 

2023 e divenuto efficace a decorrere dal 1° luglio 2023, come stabilito dall’art. 229 comma 1 
del menzionato codice;

- Visto l’art. 225, comma 16 del D.Lgs. 36/2023 che precisa che “A decorrere dalla data in cui 
il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, in luogo dei regolamenti e 
delle linee guida dell’ANAC adottati in attuazione del codice dei contratti pubblici, di cui 
al decreto legislativo n. 50 del 2016, laddove non diversamente previsto dal presente codice, 
si applicano le corrispondenti disposizioni del presente codice e dei suoi allegati”;

- Tenuto conto che la Legge 5 gennaio 1994 n. 36 (cosiddetta "Galli"), ha istituito un’Autorità 
pubblica atta a pianificare la risorsa idrica: l’ATO, Ambito Territoriale Ottimale;

- Considerato che la legge 26 marzo 2010, n. 42 di conversione del decreto-legge 25 gennaio 
2010, n. 2 recante interventi urgenti concernenti enti locali e regioni ha soppresso gli A.T.O;

- Vista la legge della Regione Liguria 24 febbraio 2014, n. 1 “Norme in materia di 
individuazione degli ambiti ottimali per l’esercizio delle funzioni relative al servizio idrico”, 
modificata dalla L.R. 23 settembre 2015, n. 17;

- Rilevato che a Savona, dal 01/01/2016, il servizio di distribuzione di acqua potabile è gestito 
da IRETI, società del Gruppo Iren;

- Preso atto che la gestione del Servizio Idrico Integrato fino al 31/12/2033 in 26 Comuni della 
Provincia di La Spezia facenti parte dell’Ente di governo d’Ambito “ATO Est – Provincia 
della Spezia” costituito con legge regionale n. 1 del 24 febbraio 2014, è stata assunta da 
ACAM ACQUE SPA con modalità di affidamento “in house”;

- Dato atto che, nel Comune di Imperia nella gestione del civico acquedotto, a partire dal 
01/02/2021, la società Rivieracqua scpa è subentrata ad AMAT spa;

CCIAARDL - A298995 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000056 del 13/02/2024



_______________________________________________________________________________________
Pagina 2 di 3

- Viste le condizioni generali dei contratti di fornitura;
- Tenuto conto delle utenze attivate sulle tre province;
- Preso atto dei consumi registrati nel corso dell’anno 2023;
- Ravvisata altresì la necessità di provvedere a stanziare per l’anno 2024 la somma necessaria 

alla copertura degli oneri per la fornitura di acqua nelle sedi camerali;
- Tenuto conto che la legge n. 136/2010, pubblicata il 13 agosto 2010, come successivamente 

modificata e corretta, predispone una serie di strumenti e di misure che si propongono di 
contrastare con maggiore efficacia il fenomeno delle infiltrazioni criminali, specie mafiose, 
nel settore degli appalti pubblici;

- Considerato che l’ANAC, con determinazione n. 4/2011 (aggiornata con delibera ANAC n. 
585 del 19.12.2023), ha ritenuto che i pagamenti relativi alle utenze delle pubbliche 
amministrazioni, siano soggetti a un sistema di “tracciabilità attenuata”, potendo essere 
effettuati avvalendosi del RID senza indicare i codici CIG nel singolo pagamento (ma soltanto 
nella delega a monte), in analogia a quanto previsto dal comma 3 dell’articolo 3 della legge n. 
136/2010 per i pagamenti effettuati dagli operatori privati in favore di gestori e fornitori di 
pubblici servizi a rete;

- Dato atto che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione 
dell’intero ciclo di vita  dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice;

- Considerato che le disposizioni richiamate impongono alle stazioni appaltanti e agli enti 
concedenti di procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei 
contratti pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD);

- Precisato che, a decorrere dal 1° gennaio 2024, anche l’acquisizione del CIG deve avvenire 
tramite tali Piattaforme Certificate;

- Vista la delibera ANAC n. 582 del 13.12.2023 in base alla quale, fino al 30 giugno 2024, 
anche al fine dell’assolvimento degli obblighi di comunicazione nei confronti della BDNCP, 
le stazioni appaltanti e gli enti concedenti hanno la facoltà di utilizzare l’interfaccia web 
messa a disposizione mediante la PCP per l’acquisizione del CIG, tra l'altro, per le fattispecie 
in cui il CIG è richiesto a sola tracciabilità, previste dalla determina n. 4/2011 (aggiornata con 
delibera ANAC n. 585 del 19.12.2023) sopra richiamata;

- Vista, inoltre, la FAQ A.7 dell’ANAC che chiarisce che anche gli acquisti di importo inferiore 
a 5.000 euro, come nella fattispecie, sono assoggettati agli obblighi di digitalizzazione, 
nonostante la deroga prevista dall'articolo 1, comma 450, della legge n. 296/2006;

- Richiamato, altresì, il comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024,  che ha chiarito 
che per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro, fino al 30 settembre 2024, 
è possibile utilizzare, come modalità suppletiva, l’interfaccia web messa a disposizione dalla 
piattaforma contratti pubblici – PCP, al fine di favorire le Amministrazioni nell’adeguarsi ai 
nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle piattaforme elettroniche e garantire così un 
migliore passaggio verso l’amministrazione digitale;

- Vista la legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- Dato atto che sono stati acquisiti tramite la Piattaforma Contratti Pubblici - PCP i CIG

inerenti le forniture di cui al presente provvedimento;
- Precisato che è stata verificata la regolarità contributiva dei soggetti affidatari dei servizi di 

fornitura acqua potabile per le sedi camerali di Imperia e Savona:
- RIVIERACQUA SCPA (Durc INAIL_41848790 scadenza 21/04/2024);
- IRETI SPA (Durc INAIL_42224125 scadenza 28/05/2024);

- Dato atto che è in corso l’acquisizione del DURC di Acam Acque Spa (richiesta numero 
protocollo INPS_39627366 del 10/02/2024)



_______________________________________________________________________________________
Pagina 3 di 3

- Individuato il Provveditore quale RUP per l’acquisizione del presente servizio, ai sensi 
dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023;

DETERMINA

di proseguire i rapporti contrattuali in essere per la fornitura di acqua potabile, e dei servizi 
correlati, per le sedi camerali nell’anno 2024 come meglio di seguito indicato, stanziando a tal fine 
le somme necessarie alla copertura dei relativi oneri

Provincia Fornitore
Importo stimato 

fornitura
CIG

Savona IRETI SpA - Società per azioni con socio 
unico– Via Piacenza 54 – Genova, CF e 
P.IVA 01791490343

   1.750,00 B058491170

Imperia Rivieracqua spa, Lungomare A. Vespucci 5 
- Imperia, CF e P. IVA 01567890080

   1.750,00 B05866B896

La Spezia Acam Acque SpA , via Alberto Picco 22 –
La Spezia, CFe P. IVA 01198370114

4.000,00 B05834711D

di imputare gli oneri derivanti dal presente provvedimento pari ad € 7.500,00 oltre IVA di legge,
pari a complessivi € 8.250,00, a carico del budget direzionale per l’anno 2024 - conto 325002 -
CDC BB05, che presenta la necessaria disponibilità;

di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, Responsabile Unico di Progetto il 
Provveditore dell’Ente Alessandra Bronzi; 

di dare incarico all’Ufficio Provveditorato di provvedere agli obblighi di pubblicazione nella 
sezione “Amministrazione trasparente” del sito web di questa Camera di Commercio, in conformità 
a quanto previsto dal decreto legislativo 14 marzo 2013 n.33 e del D.Lgs. 36/2023;

di procedere alla pubblicazione della presente determinazione nell’Albo camerale informatico di 
questa Camera di Commercio, ai sensi dell’art. 32 Legge n. 69/2009.

IL DIRIGENTE DELL’AREA

RISORSE UMANE, FINANZIARIE E 

PATRIMONIO

(Dott.ssa Paola Mottura)

firma digitale


		2024-02-13T09:31:19+0100
	Camera di Commercio 
	MOTTURA PAOLA
	Sottoscrizione documento




